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Nr 1124
Av fru Sundberg och herr Wennerfors, i anledning av Kungl.

Maj:ts proposition nr 101, angående långtidsplan för 
det statliga utvecklingsbiståndet m. m.

(Lika lydande med motion nr 864 i Första kammaren)

I proposition nr 101 betonas vikten av att vårt land medverkar i den inter
nationella biståndsverksamheten såväl genom växande finansiella bidrag 
som med ökad rekrytering av personal.

Personalrekryteringen till de internationella biståndsorganen liksom till 
SIDA:s fältverksamhet har också kontinuerligt ökat. Såsom framföres i pro
positionen vill vi också betona att personalinsatserna är utomordentligt be
tydelsefulla, inte minst bevisas detta av att sådana insatser efterfrågas med 
hög prioritet av utvecklingsländernas myndigheter.

I propositionen betonas betydelsen av allmäninformation ur rekryterings- 
synpunkt; som en följd därav föreslås att anslaget till information föres 
över till anslaget för »Rekrytering och utbildning av fältpersonal» från att 
förut ha förts upp under anslaget för SIDA:s omkostnader.

Vi anser icke att en sådan överflyttning är tillrådlig. Man bör undvika att 
flytta över anslag från olika konton, då framtida jämförelser därmed för
svåras. Emellertid anser vi att den allmänna informationen om SIDA:s verk
samhet är av utomordentligt stor betydelse och att denna information även
tyras om anslaget i huvudsak skall betraktas som en åtgärd för att rekrytera 
fältpersonal. Den internationella biståndsverksamheten är en så ny före
teelse i vårt land och på många håll råder ännu en så stor okunnighet om 
vad sådan biståndsverksamhet innebär, att man på vissa håll ställer sig 
negativ till en utvidgning av biståndet. Dessutom har givetvis medborgarna 
rätt att begära att de åtgärder som vidtagits respektive de resultat som er- 
nåtts öppet kan redovisas och på det sättet tjänar som underlag för en mer 
positiv inställning till ett ökat u-landsbistånd.

SIDA hade i sin anslagsframställning föreslagit att dess omkostnadsanslag 
skulle höjas till 2 495 000 kr., varav 350 000 kr. skulle avse informations
verksamhet. Departementschefen har i propositionen föreslagit att anslaget 
till information höjs till 600 000 kr. samtidigt som anslaget föres över 
enligt ovan.

Departementschefen har emellertid också bifallit SIDA:s anslagsfram
ställning på 3 050 000 kr. till rekrytering och utbildning av fältpersonal, till 
vilket anslag därtill föres över de 600 000 kr. för information.

Redan dessa 3,05 milj. kr. innebär en höjning av rekrytering och utbild-



14 Motioner i Andra kammaren, nr 1124 år 1968

ningskostnader från föregående budgetår på nära en miljon kronor. Detta 
motsvaras av en ökning på rekryteringen av fältpersonal från 340 under nu
varande budgetår till 420 under budgetåret 1968/69. De ökade kostnaderna 
för rekryteringen och utbildningen av dessa torde kunna täckas av det av 
SIDA begärda anslaget och motiverar icke att anslaget till information föres 
över enligt propositionens förslag.

Däremot är vi medvetna om att informationen hittills varit bristfällig och 
att en utökning av anslaget till information till 600 000 kr. kan vara be
rättigad.

Att SIDA i dag har vissa svårigheter att rekrytera personal till fältverk
samhet är påtagligt. Emellertid löser man icke det problemet genom enbart 
en förbättrad informationsverksamhet. I stället torde andra möjligheter alt 
underlätta sådan rekrytering undersökas. En av orsakerna till att ungdomen 
i dag ofta ställer sig mindre villig till tjänstgöring i utvecklingsländer torde 
vara att finna i det faktum att man upplever sådan tj änstgöring, inte minst 
under nuvarande läge på arbetsmarknaden, som otrygg i det avseendet att 
man inte vet något om sina utsikter på den inhemska arbetsmarknaden 
efter hemkomsten.

En u-landstj änstgöring upplevs som ett avbrott i karriären här hemma 
och ställer sig därför mindre lockande. Detta beror på att u-landstj änst
göring icke meritvärderas i ordinarie befordringsgång. En stor del av SIDA:s 
fältpersonal tjänstgör som instruktörer, lärare och som administratörer. 
Sådan tjänstgöring kan vid hemkomsten oftast icke tillgodoräknas för löne- 
klassuppflyttning eller för tillträde till ordinarie tjänster.

Vi föreslår att Kungl. Maj :t låter utfärda en förordning om att tjänst
göring i utvecklingsländer ur meritsynpunkt skall värderas lika med tjänst
göring inom riket samt utarbetar sådana bestämmelser, att de som söker 
anställning som fältarbetare inom biståndsverksamheten redan från början 
klart kan överblicka inom vilka befordringsgångar tjänstgöringen kan till
godoräknas.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen för budgetåret 1968/69 anvisar
1. till Rekrytering och utbildning av fältpersonal ett 

reservationsanslag av 3 050 000 kr.;
2. till Styrelsen för internationell utveckling (SIDA): 

Omkostnader ett förslagsanslag av 2 745 000 kr.; samt
att Kungl. Maj :t låter utfärda bestämmelser om merit

värdering av u-landstj änstgöring i enlighet med vad ovan 
anförts.

Stockholm den 17 april 1968

Ingrid Sundberg (h) Alf Wennerfors (h)


